sequitur quod propositio est obiectum scientiae. Minorem probo. Si enim significabile complexe est aliquid, vel est ens in anima, vel est ens extra animam. Si ens in anima, vel complexum, vel incomplexum. Non incomplexum, ut patet. Igitur complexum, quod est propositio nostra. Nec potest dici ens extra animam, secundum quod dicit secunda conclusio.

[96] Confirmo sic: si significabile complexe esset obiectum scientiae, igitur res aliqua extra animam est obiectum scientiae. Consequens falsum, sicut dicit secunda conclusio. Sed consequentiam probo, quia secundum Philosophum 6 *Metaphysicae*, circa finem, quodlibet verum significat compositionem quam sine extremis non est intelligere. Igitur || significabile complexe sine rebus incomplexis non potest esse, igitur non potest esse obiectum sine re subiecti et praedicati.

[97] Tertio arguo sicut ille valens doctor arguit contra secundam conclusionem istius articuli, ubi ponit istam opinionem quod, si res aliqua ad extra esset obiectum scientiae, multae essent scientiae de contingentibus aliter se habere, cum omnes res sint corruptibles et non necessariae. Ita arguam de isto significabili complexe, quia illud non est necessarium, quia rebus non existentibus, quaero an contingit non sic esse sicut per propositionem scitam designatur aut non. Si sic, habetur intentum. Si non, igitur ita est ex parte rei sicut per propositionem significatur dicendo 'homo est animal', et si sic, igitur animal est. Probo, nam detur oppositum quod nihil est. Sed homo est animal, igitur homo nihil est. Et si sic, igitur homo non est animal, quia 'nihil' et 'nullum ens' idem sunt, et 'nullum ens' infert 'nullum animal', 'nullum corpus', etc.

swb

2–5 aliquid – igitur complexum | GREG. ARIM., *In 1 Sent.*, t. I, *Prol.*, q. 1, p. 8, l. 6–8. || 11–12 Philosophum – Metaphysicae | ARIST. LAT., *Metaph.*, VI, 4, 1027b 18–19, p. 130, l. 163–164.

propoziția este obiectul științei. Probez minora. Căci, dacă semnificabilul pe cale complexă este ceva, atunci el este fie o ființă în suflet, fie este o ființă în afara sufletului. Dacă este o ființă în suflet, este fie complexă, fie incomplexă. Nu este incomplexă, precum reiese. Așadar este complexă, ceea ce este ceea ce ne-am propus. Nici nu se poate spune că este o ființă în afara sufletului, așa cum spune concluzia a doua.

[96] Confirm astfel: dacă semnificabilul pe cale complexă ar fi *obiect* al științei, atunci un lucru din afara sufletului ar fi obiect al științei. Consecința este falsă, așa cum spune a doua concluzie. Dar consecința o probez, pentru că, potrivit Filosofului în *Metafizica*, VI, spre final, orice adevăr semnifică o compunere care nu poate fi înțeleasă fără (termenii) extremi. Așadar, semnificabilul pe cale complexă nu poate exista fără lucruri incomplexe, așadar nu poate fi obiect fără a avea un lucru (corespondent) subiectului și (altul) predicatului.

[97] În al treilea rând, argumentez așa cum argumentează acel faimos doctor împotriva celei de-a doua concluzii a acestui articol, unde formulează opinia că, dacă un anumit lucru exterior ar fi fost obiectul științei, atunci ar fi existat multe științe despre cele cărora li se întâmplă să fie altfel⁴², pentru că toate lucrurile sunt corruptibile și non-necesare. Așa voi argumenta despre acest semnificabil pe cale complexă, pentru că el nu este necesar, de vreme ce ține de lucrurile non-existente; (dar) întreb dacă i se întâmplă astfel să nu fie precum este desemnat printre propoziție știută, sau nu (astfel). Dacă (i se întâmplă) astfel, atunci avem ceea ce ne-am propus. Dacă nu, atunci el ține de lucru tot așa cum se semnifică printre-o propoziție când se spune ‘omul este un animal’, iar dacă e așa, atunci animalul există. Probez, căci se dă opusul, că nu este nimic. Dar omul este un animal, așadar omul nu e nimic. Iar dacă e așa, atunci omul nu este un animal, pentru că ‘nimic’ și ‘nici o ființă’ sunt același lucru, și ‘nici o ființă’ aduce cu sine (expresiile) ‘nici un animal’, ‘nici un corp’ etc.

[98] Quarto sic: significata adaequata propositionum quae ipse Gregorius vocat ‘complexe significabilia’ vel sunt solum vera, vel etiam propositiones sunt verae. Si primum, contra ipsum, quia dicit in solutionibus ad rationes Ockham 5 quod talia complexe significabilia dicuntur vera (vel falsa) quadam denominatione extrinseca ab ipsis propositionibus veris vel falsis. Unde sunt verba sua: “illud est enuntiabile falsum” – id est, complexe significabile falsum – “cuius enuntiatio” – id est, propositio – “est falsa vel esset falsa, si esset, et illud verum cuius propositio est vera vel esset vera, si formaretur”. Et subdit: “vel aliter: illud dicitur verum quod est enuntiabile per veram propositionem, illud falsum quod per falsam”. Si secundum, videlicet quod etiam propositiones dicuntur ‘verae’, sequitur quod etiam 10 sciuntur, quia omne verum scitur vel potest sciri, et sic male probat primam conclusionem suam contra Ockham quod conclusio demonstrationis non est obiectum scientiae.

[99] Ex ista conclusione infero tria corollaria contra eumdem doctorem. Primum: si significabile complexe esset aliquid, esset idem quod res significata per propositionem. Patet, quia non est propositio, secundum eumdem, sed eius significatum, quod omnino nihil aliud est quam res ad extra, quia illa re destructa nullum significatum manet. Cor.1

[100] Secundo infero quod significabilia complexe nihil Cor.2 omnino sunt. Patet, quia secundum eumdem doctorem nullam entitatem existentem significant nec (ipsa) met sunt et per consequens nihil sunt, quia secundum Augustinum *Contra epistulam 'Fundamenti'* capitulo ultimo, “constat